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L. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Ligji nr. W 1072014 daté 31.07.2014 *Pér Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit”

1.2 Pérshkrimi i zon@s sé studiuar

Kompania “Albanian Mobile Communications™ AMC pér 18 zgjeruar dhe pér t& pérmirésuar rrjetin e
saj 18 komunikimit elekironik ka parashikuar 18 instaloj@ 20 antena celulare me shiritje né gjithé
Shqip@ring, pérkatesisht 11 stacione ng gqytetin ¢ Tiranes, 3 staciong n& gytetin e Durrésit, 2 stacione né
gytetin e Lezhés, | stacion né qytetin ¢ Lushnjes, 1 stacion ng qytetin e Shkodrés dhe 2 stacione né
qvtetin ¢ Vlorés, me 1€ dhéna dhe kordinata dhe adresa si me poshté:

LISTA E STACIONEVE AMC

o, R ETH.EH[:L‘EH“ EMET I STACIONIT TIPT BASHKLA Jf KDMLINA KORDINATAT GIEOGRAFIKE ADRESA
1 osT [:u%f‘r Urhan BASHIIA TIRAKE | 18947°34.7" | 41920'10.9" [Ar, "Dritar Howha®, Laprake, Trane
2 | oo [KOORAEDIRUT | gy | KOMMAFMRKE | yonegmine” | 419189657 [fr,Wocka @ Dieht', Selte, Trane
3 T - Urban e || 19951418 | 4192042.3" A, Kombetars Tiane-Mal Dajtt (Urze), Trane
4 0177 [PASKUQAN 2 Urban BASHCIAKAMED | 100464457 | 41021'535" |Rruga “Arbiat®, Bathore, Bashkia Kaméz
5 Oi7E  (MISTO MAME Urban “D“ﬂ“m“ém” 199462017 | 41919'13.5" |Rr."ag Kond”, Trane
& g2z AN SHOD MI Urban BASHKTA TIRANE 100400017 | 41919°34.77  |Rr. "Myshen Sharl™, Tirana
y 510 |BOGE Rural mﬁﬁ*‘?’ﬂﬂ 10036251 | 42022'55.2" |Komuna Shirel, Rrath Matsel & Madhe, SHkndgr
8 1516 |cEREZ Rl | FOMNAZALL HERRY | yonqgon 6 | 41024'18.8" [Fshat Cakoaz, Komuna ZaktHer, Trans
3 1526 |ORIKUMENEW Aural BASHKIACRIKLM | 19926'32.1" | 40P19'22.4" |Orkurn, Viors
10 1528 (HERLOHANEW| Wban | Bassanpurres | 1002002607 | 410182407 [Reuga Pavarisia, Durms
1 1535 |DURRES TV rban | BASHCADURRES | 1992629.7" | 41°18'44.1" |Palatet Auxbest!, Rrixga Anastas Durrsaku, Durés
1z 153 LEZHA HEW Urban EASHKLA LEZHE 1003841.1" | 419463287 |Lagia "Baselich)a”, Lazhe
13 s |CHAWER Urban BASHEIAVLORE | 10028'88,5" | 40027'30.9" |Rruga Glergl Kastriot {Transhaliarike, Vioes
14 1540 |SHENGHEN CITY Lirban KOMILINA SHENGIIN | 18935'56,5" | 41948'28,0" [Shengiin, Lethe
15 o179 BRAGKA Lirban BASHKTA TIRANE 1994634.2" | 4920027 |Rruga "Rongres Transs”, Trane
16 o182 mm BHYRL Lrban BASHKTA TIRANE 19048308 | 41°219°30.5" |Rnuga "Him kKoli”, Trana
17 15%  [DURRES PISTA Wban | BASHOADURRES | 1992656.3" | 41018'3L7" |Porti] Durest, Dumes
13 1544 LLISHNIA CITY LUrban BASHETA LUSHNIE | 19042°29.87" | 40956'15.0"  [Lagia “shevoet Manravishta®, Lushnje
19 DI61  |UNAZA NEW Urban | FOMIERKRSHART | 190a77.3" | 4101937.2" [fruga “Glerg Elez aha”, Yeberht
m oiga  |WESA CENTER Lrban BASHKIA TIRANE | 197407 0,97 | 41°19" f.45" |ﬂm;a “abyl Frasheri®, Trane

1.3 Pérkufizimi i termave t€ pérdorur

“Rooftop” — Antené celulare e vendosur né tarrace objekti ( zona urbane )
“Greenfield/landsile”™ — Antené celulare e vendosur né toké ( zona rurale )



2. Ekstrakte t& Instrumentit t& Pérgjithshém Vendor (nése zona ko parashikohet zhvillimi ka njé
1PV € miratuar né KKT)

Duke ju referuar fages zyriare né web t& AKPT-s¢ ( www.planifikimigov.al ) dhe burimeve t& tjera
nga kompania AMC pér zonal, né 1€ cilén do t& zhvillohet projekti i ndértimit 1€ 20 stacioneve AMC.
nuk ka [PV & miratuar nga KK'T.

2.1 Orientimet dhe detyrimet g rrjedhin nga IPV

Pér arsye se muk ka [PV t& miratuar nga KK'T pér zonat e projektit t€ instalimit t& 20 stacioneve AMC,
atéhere nuk ka referencé pér orientime dhe detvrime gé rjedhin nga IPV, si rezultat 1 referohemi vetém
referencave ligjore né fugi

2.2 Rregullat, normat dhe standartet e zhvillimit

Rregullat, normat dhe standartet e zhwvillimit do t€ jené sipas pércaktimeve ligjore né fugi, pa referenca
né IPV pasi si u pérmend mé lart nuk ka [PV & miratuar nga KKT pér zonal g€ jang pjesé e projektit 1&
instalimit t& 20 stacioneve AMC,

2.3 Seti i fragmenteve t&é hartave t€ IPV pér zonén né zhvillim

Pér arsye t& pérmendura né pikat 2.1 dhe 2.2 nuk ka harta specifike t& [PV pér zonat né€ t€ cilat kérkohet
instalimi i kétyre 20 stacioneve.,

3. Analiza ¢ Gjendjes Ekzistuese ( elementét ckzistues t€ terriforit )

3.1 Informacion pér topografing e zonés

» Antenat Rooftop, 18 cilat sipas kéti] projekti jang n€ total 17 antena do 1& vendosen né tarraca
objektesh (godinash), sipas studimit 1& zonave perkatése vendosen né objekiet gé kane kuotén e
lartesisé mé (& madhe pér zonén.

® Antenal Greenficld, t& cilat sipas kétij projekti jané n& total 3 antena, do & vendosen né zona
rurale, kodra, larg qendrave t& banuara me qéllim pér (& mbuluar njé siperfage mé 1€ madhe mbulimi.
Pozicioni dhe ndértimi i kétij tipi antene &shté parashikuar 1€ jeté né zona me formacione dhe veti
shumé & mira fiziko-mekanike t& tokés, kjo n& ndihmé 1€ ndértimit (& bazamentit t€ antenés.

3.2. Informacion pér burimet natyrore dhe mjediset pyjore ( nése IPV ka parashikuar zona €
tilla )

Ky informacion shirihel vetém pér anfenat gé jané t& ndértuara né& toké dhe sipas ket projekti jang
vetém 3 antena té cilat do t& ndértohen ng parcela me karakteristike s1 mé poshte vijon :
- Site 1510 Boge do t& ndértohet né parcelén 16/b Ekonomia Pyjore Boge né administrim &
Komunés Bogé. Kontrata e Qirasé éshid nénshkruar ndérmjet operatorit AMC dhe Komunés
Bogé si Qiradhéngs sipas pércaktimeve ligiore né fugi né lidhje me dhénien me qira t&
sipérfageve fond pyjor.
- Site 1516 Cekrez do & ndertohet né njé parcelé toké, e cila &hté proné e Komunés Zall Herr
dhe nuk &shté pjesé e fondit pyjor por bén pjesé né fondin e tokave bujgésore.
- Site 1526 Orikumi Neé éshté projektuar 18 ndérlohet né njé prong private e llojit toké bujgésore,
zéri toké me bonitet 7, "| C/_ﬂ__
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3.3 Informacion mbi zona té mbrojtura natvrore dhe ato t€ trashégimisé kulturore dhe historike

Sipas inlormacioncve 1€ marra nga auloritetel s1 Mimistria e Kalturés pér ceshilje t& zonave arkeologjike
dhe ato 1€ trashégnmist kollurore, pér antenal né rooftop rezuliojné (€ vendosen né godina, si rezultat
nuk kang impakt pamor por edhe pér antenal g€ do @ ndériohen né toké, 1€ cilat kang impakt né mjedis
konfirmohet se (€ giitha zonat e projektit ndedhen jasht® zonave 1€ raajptura dhe 1€ mbrojtura nga
pikpamia e pargeve kombglare natyrore, arkeoogiike apo me (rash&enmi kulturore apo historike,

3.4 Informacion mbi Infrastrukiuren ckzistuese € zones pér zhvillim dhe zonave pérreth saj
Infrastrukiura ekastuese ng 1@rés pér zonal e 20 stacioneve €shté shumé e miré,

- Pér stacionet rooftop pérdoret infrastrukiura ekzistuese, infrastrukturg urbane, gé lidhin zonat
midis tyre. KEto rrugé wrbane jané rrugé te miréfillia pér pérdorim urban, ndérurban, transport
el]-

- Pér stacionet greenfield ka imfrastrukiuré ekzistuese, por ndryshe nga rrugét urbane, rrugét
rurale nuk jang t¢ aslaltuara por kané mé barzamenl pérforcues nalyror si dhe jané 18
mirémbajtura. Né kéto stacione pérdoret rrjetl ekzistues duke karyver punime pér pérmirésimin ¢
tij dhe aty ku mungon hapet rrugé ¢ re ¢ cila ndibmon pér vajtjen né destinacion. Mirémbajtja e
kétyre rrugéve rurale shérben jo vetém pér operatorin por jané njé ndihmé dhe pér banorét dhe
komunitetin, Gjithashtu, sipas rastit mund t& investohet né ndértimin ¢ rejetit elektrik, e cila
ndihmon né shirirjen ¢ ki#tij rejett dhe né kéto zona.

3.5 Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té Analizés té Gjendjes Ekzistuese

Né bazg t& studimit 1€ kryver pér zonat ku do 8 ndértohen 20 stacionel celulare &shlg paré mé
infrastrukturé, ¢ cila sipas rastit dhe duke kryer investime shtesé sic jané€ servitutet e kalimit apo ngritja
e linjave elektrike ndihmojné né zbatimin ¢ projektit.

4, Rregullat ¢ Zhvillimit t€ Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet ¢ propozuara té strukturave dhe/ ose parcelave

Qéllimi 1 zgjerimit 1€ rrjetit kombétar (& telefonisé celulare AMC Eshté p&rmirésimi 1 sh&rbimit ndaj
klientit né zonat e pambulura ose me géllim pérmir€simin e sh&rbimeve né zona t&€ mbuluara por me
kapacitet 1€ ulét ofrimi sherbimi. Pér két€ &shté projektuar ngritja e t€ paktén 20 stacioneve 1€ reja, 17

stacione urbane dhe 3 stacione rurale me géllim g€ 1€ vijn€ né ndihmé t€ rrjetit ekzistues 18
komunikacionit elektronik .

Stacionet urbane jan# struktura metalike lubolare g& variong me lartési nga 2 m deri ne 8m.
Konstruksioni pérbéhet nga 3 elementé { né rastin 8m ), g& do t& jené € pavapregatitur dhe do 18
montohen né vend me ané t€ dadove dhe bullonave duke shmangur saldimin né vend, i cili mund té
sjellé déme né ambjentet pérreth. Antena do 18 jeté e fiksuar né tarracén e objeklit ne 3 bazamente beton
arme ngé formé kuboidi, 1j€ me permasa 50cm x 50cm ku do € montohet konstruksiom metalik 8m dhe
dy bazamente t& tjeré me permasa 40cm x 40cm, t& vendosura né plan né forme ™ L, ku kéto dy t&
fundit do & shérbejné pér suportin e antenés me ané & ankorave. Pesha dhe forma e antenés éshié
parashiluar dhe projektuar né ményré t€ tillé pas nj€ studini paraprak t€ géndrueshmeérisé s€ godings
dhe tarracés s objektit.




Stacionet rurale jand struktura metalike me lartéei 30 - 33m me elementé t€ parapregatitur formé ™ ele™,
té montura né vend me dado ¢ bullona me gétlim shmangien e ndotjeve n¢ ambjentin pérreth. Struktura
e kullés do @ jetd ¢ tillg, ku né bazt do 1# keté pérmasa 3.2m x 3.2m, e cila vien duke u ngushtuar me
nje kénd aférsisht 76 grad deri né lartésing 3.2m dhe nga kjo kuoté deri né fund & kullés pérmasat ¢
kullis do té jeng 0.65m x 0.65m. Vet€ antena do (8 jeté e vendosur né pjesén qéndrore t€ sipérfages pre|
100 m2, e cila do té jeté njé bazament pér vendogjen ¢ antenés dhe 1€ pajisjeve, 1 rrethuar nga muie
mbajtés beton arme perimetrale. Pjesa e dukshme ¢ murit perimetral do (& dalé mbi kuotén natyrale (€
tokis né lartésing 1.7m. ndérsa piesa ¢ bréndshme e murit do & ket kuotén pérfundimtare 1€ saj pas
betonimit sa niveli 1 murit. Pér arsye sigurie muril perimetral do ti shtohet njé rrjeté metalike me lartés
1.80m né gjithé perimetrin ¢ saj (& rrethimit. Hyrja pér né ambjentet e antenés prej 100 m2 do 1€ behet
me ané te njé dere metalike me gjerési 3m.

4.2 Hapésira ¢ zéné me ndértesa
Sipas tipit t& antenés hapésira ¢ zEné pér ndértim do 1€ jelé ¢ ndryshme.

Pér tipin e antends rooflop hapésira e pjesés sé ndértimit éshté 0.6m2, e cila périshin sipérfagen e
bazamenteve beton arme qé shérbejné pér fiksimin e antenés dhe ankorave (€ tyre. Por veté sipérfagja
pér nj& antené rooftop varion nga 20 = 35 m2 (max), ku pervec sipérfages s& bazamenteve s€ bashko
me antenén pérfshihet gjithashtu edhe hapésira gé nevojitet pér vendosjen e aparaturave si dhe pér
hapésire aksesi gjaté shérbimeve 1& mirgmbajtjes s€ antenés.

Pér tipin e antengs greenficld sipérfagja ¢ ndértimit &shié njé hapésiré prej 100 m2, q& éshtg sipérfagja e
antenés brenda murit rrethues, ndérsa sipérfaqja totale q& pérdoret pér akses, shesh ndértimi dhe pér
mirémbaijtje afatgjate (€ antenés varion nga 150=300 m2.

4.3 Pamja e jashtme ¢ godinave/ Trajtimi i Fasadave / Trajtimi i Mbulesave

Pér antenat e lipit rooftop. 1 vendosura né tarracé, meqgenése do t&€ vendosen né& zona urbane trajtohen
né ményré 18 vecantd nga ana pamore né ményré gé @ jeté e integruar me arkitekturén e godinave dhe
(& jeté né harmoni me mjediset pérreth saj. Pér k€& pozicionimi i antenés nt tarrace #shté menduar té
mos jeté né al¥rsi té parapetit por mé e térhequr, n€ drejtim t€ gendrés sé tarracés, duke minimizuar sa
mé shumé té jeté ¢ mundur impaktin & mund (€ ket né fasadén e objektit.

Forma e elementéve metalike 18 antenés do 18 jeté clegante dhe moderne duke i shiuar edhe ngjyré
neutrale gjé & e ben até qé & nderhyjé sa mé pak né ményré negative né ambjentet pérreth dhe né
arkitekturén e objektit,

Pér antenat e tipit greenfield duke marré parasysh vendodhjen e tyre, e cila €shté jashté gendrave té
banuara, né zona té ngritura, maja kodrash, malesh et]. dhe duke marré parasysh lartésing e tyre, do t&
jeté 1 tillg & t& mos tentojé t& fshihet me natyrén, por 1€ dalé né pah.

Lartésia 30m ¢ antenés si dhe mungesa e objckteve t# tjera t€ larta né kété zoné i jep asaj njé réndési t&
vecante dhe falé strukturds sé saj elegante 1€ krijon idené e njé obelisku duke u béré njé objekt jo vetém
funksional por edhe estetik. Jo vetém kjo. por pér kélo antena zbatohen dhe rregullat ndérkombétare né
lidhje me ngritjen e strukturave mé t& larta se mjedisi pérreth duke 1 gjyrosur me ngjyra dalluese.

4.4 Pércaktimin ¢ treguesve pér zhvillim pér secilén parcelé



NE vijim (€ informacionit t& mésipérm né lidhje me anén teknike t& antenave né toké treguesit pér
hvillim pér secilén parcel€ jané s1 mé poshté:

; KR ; : ‘ZOME PERSON lsqp_{_m_z_-}
MR | erarmoygy [FRVISTACIONIT|  TIRL |BASHKIA/KOMURA | LARTESIA | NR.PASURIE | yunicroyie | pnrynr ) SHTET [PROJEET
| 3 1510 |pose fural i 1 160 1237 SHIET 300
L

KOMLRA ZALL - HERR[ Kr_300
| 2 1516 |cener Pural i 0 e 2961 PATVAT 200
| s iS2a |oAlem ew Pural BASHEIA ORIKLM 30 12774 sz PALVAT 150

4.5 Rregullat e Zhvillimit

Realizimi i projektit 1€ ndértimit dbe instalimit 1€ 20 antenave 1€ komunikimit clektronik t& operatorit
AMC do 1€ kryvhet né perputhje 18 ploté 1€ megullave dhe standerteve ng fugl s1 dhe sipas standarteve
ndérkombétare t& zbatuara si nga operatori dhe nga shogéria zbatucse ¢ projektit. Instalimi dhe ndértinn
i tyre do t€ kryhet sipas rregullave teknike dhe standarteve mé 1€ larta né lidhje me ndértimin  dhe
instalimin ¢ objekteve, kullave dhe konstruksioneve metalike duke respekiuar politikal pér mbrojljen ¢
myedisit dhe rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjes sé shéndetit né puné dhe né respektim t¢
politikave 1€ pérgjegjésisé sociale q& zbatoné si operator dhe zbatuesi 1 projekiit,

4.6 YVengéndrimi pér automjetet

Pér stacionet e tipit rooffop s1 vendgéndrime pér automjetet gjaté ndértimit dhe mirémbajtjes =&
antenave do t€ shérbejng parkimet ekzistuese pérreth zonés s¢€ antenés,

Ndérsa pér stacionet e tipit greenfield do t€ shérbe)& veté hapesira pérreth antenés.

Pér site 1510 Bogé, hapésira pér vendqéndrim do 18 jeté 200 m2;

Pér site 1516 Cekrex. hapésira pér vendgéndrim do t€ jeié 2000 m2;

Pér site 1526 Orikumi Neé, hapésira pér vendqgéndrim do t& jeté 50 m2

5.Rregullat ¢ Rrjeteve té Infrastruliturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

5.1.1 Rrjeti rrugor

Infrastruktura rrugore pér t¢ 20 stacionet éshté né gjendje shumé &€ miré. Pér antenat urbane aksesi do
té sigurohet nga rrugét si dhe nga shkallét e godinave ku do t& ndértohen antenat. Pér antenat rurale
aksesi do 1€ sigurohet nga mugét rurale g€ jang rrugé ckzistuese me gjerési deri né 3.5m t€ cilat
shérbejné st rrugé hidhése pér zonat. transport. NE bazé t¢ kéti] studimi nuk ¢shi€ parashikuar hapja dhe

ndértimi 1 ndonje rruge té re, por velém riparim dhe mirémbajtje ¢ rrugéve ckzistuese.

5.1.2 Rrjeti i furnizimit me energji elektrike

Sipas rastit t& ndértimit apo instalimit t& antengs éshté parashikuar nj& projekt 1 vecant& pér lidhjen dhe
furnizimin me energji elekirike pér ¢do stacion si dhe pérzgjedhjen e pajisjeve clektromekanike.
Qétlimi 1 projektit pér ¢do stacion &shié realizimi 1 mj& hdhje e eila nuk do t& shkaktojé efekt negativ né
pérdoruesit ckzistues ose nuk do & ndikohet nga efektet negative t€ pérdoruesve 1€ eré ekzistues .

| g,»



Projekti &shté hartuar né pérmbushje 18 (& gjitha detyrimeve ligiore . Projektl i zbatimit specifikon
qarlé:

s Piken e lidhjes s& furnizmit me energji elektrike:

s Ményrén ¢ lidhjes:

o Trasent e linjés s¢ bashku me 18 dhénat ieknike € dala nga metodika ¢ Hogarigeve
pérkatése;

¢ Pérzgjedhien ¢ paisieve clektromekanike sipas metodikave pérkatése logaritése.

Parashikohen Linja e tensionit (& mesém TM ( n€ rastin e antenave Greenficld ) . N& linjen ajrore TM
qé do 1& furnizojé kabinén elektrike transformuese (& Stacionit jané héré studimet wé lidhje me :

|, Kushteve klimaterike ;

Qéndrueshmérise mekanike & pércjellésave.izolatortve dhe shtyllave per @€ pérballuar nderjet
mekanike g shkaktohen nga veprimi i erés, nga pesha ¢ vt percjellésit, pesha e akullit né
percjellés et

Qéndrueshmérisé elekirodinamike ;

Llogaritja e linjés pér ngrohje t€ lejuar ;

Llogaritja e linjés pér humbje 1€ lensionit ;

Pércaktimi 1 trasesé .

Zojedhja e tipit & traversave dhe elementeve (€ tjeré konstrukiiv ;

Pércaktimi 1 vendvendosjes s€ shiyllave :

9. Pércaktimi i shigjetés s& pérkuljes pér pércjellesin e zgjedhur ;

10. Mbrojtja ¢ linjés nga mbitensionet atmosferike .

mealo

% = o

s Traseja éshté llogaritur e tille & .

Linja te dalé sa mé e shkurtér ;

T& mos paragesé rrezik pér njerézit dhe ekonoming |

Tu shranget zonave qé rezikojné punén normale t€ saj ( e par€ né kompleks edhe me
problemet e pronésisé ;

4, Téjete ¢ lehté pér tu kontrolluar dhe mirémbajtur.

il o el

Gjaté projektimit 1& linjés &shté pasur parasysh g€ ajo 1€ mos kalojé mbi objekle me rrezik zjarri, por t&
vendoset ndaj tyre mé larg se 1.5 heré e lari@sisé s€ shtyllave nga toka . Bazuar né kriteret dhe
standartet e miratuara largésia midis shtyllave varion nga 40-60ml duke pérdorur né kété zoné traversa
tip *Y’ me dopio izolatoré rezistente dhe 1€ géndrueshme pér kéto kategori zonash n& pérputhje me
normat teknike.

Kabina elektrike transformuese TM/TU. Nyja transformuese do t& jeté e tipit ajror (me shtylla). N&
projekl &shté paragitur varianti me shtyllé mbéshtetése. N& kété variant jepet kabina elektrike shtyllore
me dy shtylla sipas standartit teknik (& miratuar nga KESH sha. Ky tip kabine &shté perzgjedhur dhe
projektuar né pérputhje me kérkesat e rregullores s& shirytezimit, sigurimit teknik dhe standarteve 1€
normave 1EC, Paisjet jané pérzgjedhur sipas gjithé kérkesave dhe pormave € IEC ku né vecanti
specifikimet teknike gg duhet t€ plotesojé ¢do nyje ¢ kabings transformuese jepet né kapitullin e
specifikimeve teknike Ndarési do 1€ realizohet me Mllokim mekanik si né hapje ashtu edhe né mbyllje.
Largésia nga toka e komandimit t& ndarésit do t€ jet€ = 2000 mm me L& drejté manovrimi vetém nga
persona 1& autoriznar , Né kété kabing jané vendosur paisje tokézimi 18 cilat shérbeing 1) Pér plotésimin
¢ kushtit t& tokézimit 1& pikés neutrale 2) Pér sigurimin e Paisjeve dhe t& njerézve qe punojné me kéto
paisje. Tokézimi i punés i késaj kabine do (€ realizohet me 8 copé elektroda ku vlera ¢ tokézimit duhet
t& jetd = 4 Q, né rast (& kundért do t& shtohet numri 1 elektrodave pér té arritur vlerén e rekomﬂndgar.
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Pér mbrojtien ¢ njerézve dhe & pasjove pérdoren shkarkuesa pér mbrojlje nga mbitensionet
atmosflenke. Kéto mbitensione mund 1€ lindin & pasojé ¢ godiffes s& drejléperdrejté (& rrufesé né
elementin e rrjetit elekivik ashtu dhe 81 pasojé e tensioneve 18 indukivara né rjel kur prang tyre ka
shkarkime atmosferike. Pér ké@ jang zgjedhur shkarkuesa clektrilk me oksid zinku ( Zn0 ) veshje
polimerike, klasa I péromel THM .

3. Stgarvimi telinih ¢ NE ¢do shoyllé 18 logés clekinke TM dhe tek nyja (ranslormuese vendosen tabela
né lart@ne 3m nga loka « NDAL TENSIONT T LARTE » , punonjési gé€ do t€ mirémbajé dhe do &
shirvlEzoje kéte instalim dubel (8 jeté 3 instruktuar pér rregulloren e sipurimit dhe shfrytézimit teknik
pér kéto instalime

Ana sekondare ¢ kabings elektrike translormuese

NE projekiin e saj pérfshihen

e Péreaktimi i rrvimave té LSH né zbarat ¢ T1):

o Skema e panelit TU;

o Zgjedhja e celésave automate pér fuging e LLSH dhe rrymén nominale;

¢ Scksioni i percjellésit g€ lidh sekondarin e Transformatorit me panelin TU;

e Realizimin ¢ tokézimil & pungs dhe mbrojtes si dhe seksionet e percjellésave perkatés.

Linja e TU { n€ rastin ¢ antenave roofiop )
Realizohet me linje kabllore. Projeku 1 sa) périshin géllimin 1 cili, parashikon:

s Tipin dhe seksionin ¢ Kabllit;

o Traseng ku linja néntokésore do 1€ kalojé;

s Kanalin prkatés dhe kérkesal p&r shivigjen e kabllit dhe mbrojtjen e tij nga démtimet ojaté
shfrytézimit:

s 5i lrase lime rekomandohet kalimi n€ distanca sa mé € shkurtra duke synuar né anét e rrugéve.
Né intersektimet ¢ rrugéve shirohen tuba tip xingato, brenda € cilit vendosen tub PVC, konform
kushleve leknike 1€ [Tohjes dhe atyre 1€ KTZ;

s NE kufirin ¢ prongsisé do t& vendoset matisi i cnergjisé elekirike té CEZ e pajisur me limitatorin
pérkatés,

5.1.3. Impjanti i mbrojtjes kundra zjarrit

I gjithé territori 1 vendosjes 5€ antenave Eshié 1 siguruar me masa mbrojtése, &shi€ i rrethuar, i ndricuar
dhe 1 sigurnar  gjaté gjith¢ kohés. Mjediset e antends dhe territori rreth objektit jané t& kontrolluara né
¢do koh& me kamera vezhgimi. Hyrja pér né objektin e antenave 8shté e kufizuar dhe vetém né ato
raste kur bEhet riparimi i saj. Antena éshté projektuar me element® konstruktiv & pa djegshém. Sipas
karakteristikave t& vendit, tarracg, toké dhe natyrés s& veprimtaris€ g€ do € kryhet dhe elementeve
konstruktiv t¢ podinave ku éshté projektuar pér tu instaluar antena pér 1€ 20 stacionet plotésohen
kérkesal baxé 1€ mbrojles nga zjarri dhe shpétirmit.

Pér kushtet e paragitura n€ ¢do stacion, qofté né goding qofté ng toké si dhe infrastrukturat pérreth tyre,
plotesohen largésité e mbrojtjes nga zjarri t& pércaktnara né normat pérkatése. Duke gené se aparaturat
qt do t& pérdoren pér secilin stacion jané bashkohore. me garanci e masa sigurie t€ njé niveli shumé (&
larte, panclet clektrike dhe pajisjet ¢ energjisé jané projektuar t& jené ¢ kompletuara e 18 siguruara me
elemente antiziarr, me clemente 1€ togézimit dhe rrofepritése. NE rast zjarri automjetet dhe pajisjet
zjarrfikése mund 1€ afrohen te ndertesa ¢ antenés 1€ paktén nga dv anét e saj. Forcal dhe jetet
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sarrlikése e ato 18 shpétimit 1 kang hapésiral ¢ nevojshme pér € vepruar lirshém pér shpétinmin ¢
meréeve dhe pér shuarjen e zjarrit, nése kijohet n@ situalé ¢ Ul Kjo vlen edhe pér stacionet rurale ku
hapésiral ¢ nevojshme né rast zjarrl, (€ ciiat do (€ jené 18 dimensioneve € vogla, jané shumé miré 1é
aksesueshme.

5.1.4  Impjanti i shkarkimit té ujrave té zeza

Si pér antenat né tarracé dhe ato né tok# nuk do t@ keté ndikime negative né kanalizimet ¢ ujérave (8
zeza, Kjo edhe sipas pélgimit € dhéné nga Institucioni i Kanalizimit & Ujérave 1& Zeza. ( Dokumenti
Lidhja me Infrastrukturén inxhinierike * ), pasi k&io konstraksione nuk parashikoing pérdorimin e késaj
mfrastrukture.

5.1.5 Impjanti i fornizimit me ujé

S1 pér antenat né tarract dhe ato né toké nuk do t& kemi ndikime negative né€ rrjetin e wjésjellgsit. Kjo
edhe sipas pélgimil 1 dhéné nga Institucion 1 Ujgsjellésit. { Dokumenti © Lidhja me Infrastrukturén
inxhinierike = ) pasi kéto konstruksione nuk parashikojng pérdorimin ¢ késaj infrastrukture.

5.1.6 Impjantiishkarkimit ¢¢ ujrave te shiut

Si pér antenat né tarracé nuk do @& kemi ndikime negative n€ impjantin e shkarkimit t& ujérave te shiut.
Pér antenat né toké do € krijohen vlluge rreth e pérgark sipérfages s€ antenés pér t€¢ mbledhur
shkarkimin e ujrave 1€ shiut, té cilat do (& derdhen me ané 18 sistemit t& tubave plastik né kanalizimet
mé 18 aférme t& zonés, Ndérsa ng antenal né tarraca ky sistem éshté 1 parashikuar nea veté podina si
pjesé e saj g€ né ndértimin ¢ saj.

5.2 Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta

Subjekti nd&rtues g€ do & marg pérsipér ndértimin e & gjitha stacioneve nuk do t& ushtrojé déme né
ambjentin pérreth duke demtuar faunén. Edhe pas pérfundimit & funksionit t& kétyre antenave, gé do t&
thoté ku né & ardlmen pas demontimil & tyre, kompania AMC do & marré pérsipér rehabilitimin e
zonave, kthimin e t€ giitha zonave né giendjen e tyre 1€ méparshme. Duke gené se ky aktivitet nuk
parashikon hapésira t€ gjelbérta, si operatori AMC edhe shogéria zbatuese ndjekin politika pér krijimin
e hapésirave 1€ gjelbérta.

6. Fazat e Zhvillimit t& Lejes s€ Ndértimit

Faza e ndértimit t& kétyre stacioneve pérlshin njé hapésiré kohore prej nj€ muaj pér secilin stacion,
ojithé projekti 1 zbatimit pér ndértimin e tyre shté parashikuar t& pérfundojé brenda vitit 2015,

7. Relacionin ¢ menaxhimit € inerteve t& dala si rezultat i punimeve qé do té kryhen pér
realizimin e projelktit.

Ndryshe nga stacionetl urbane, stacionet rurale kérkojn€ njé volum gérmim mbushje pér t& krijuar
sheshin pér ndertimin e antengs. Volumet e gérmimit pér kéto stacione greenfield jang 47 m3 ( me
dimensione 11.6m x 11.6m xc 0.35m ). Dherat ¢ gérmuar do t¢ pérdoren pér nivelimin e sheshit &
ndértinit, Njé pjesg jelér e materialit do & pErdorel pér € rehabilituar ambjentin pérreth antenés ose
pér rchabilitimin e rrugés ekzistuese kur €sht€ e nevojshme.

8. Vlerésimi i Ndikimeve Kryesore né Mjedis

Mea vetd natyra e shérhimeve (& telekomunikacionit, kompania AMC ka ndikim relativisht 18 ulét tek
mjedisi, Objektivi 1 kompanisé &shi@ € mos keté ndikim negativ mbi mjedisin, apo t& minimizojé
efektet & mundshme, (€ cilat krijohen n& ményré & paevitueshme nga ¢do aktivitet njerézor. Bazuar né
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Ligjin Nr, 10440, daté 07.07.2011, “'Pér Vlerdsimin ¢ Ndikimit né Mjedis™, ndértimi 1 antenave né
ke vlerésohet se ka ndikim jo shumé & madh né mjedis ndryshe nga antenat ¢ instaluara né godina té
cilat nuk sjellin ndikim né mjedis sipas péreakiimeve 8 lgpt 1@ sipérpémendur. Bazuar né Shtojeen 11
(& ligjit. ndértimi ¢ antenave né toké klasifikohet s1 aktivitet gé 1 nénshtrohet Progedurés Paraprake (8
Mdikimit ng Mjedis dhe pajpset me Vendim pér VNM Paraprake. Specifikisht klasifikohet né: Pika /i
Prodhime infrastrudiurore/a) Projekie pér hvillimin ¢ pasurive 1@ patundshine industriale;

Qelime 1 kény aktivitet €shié ndértim-lunksionim 1 rrjetit @ 18vizsh@m @ komumkimeve publike
{GSM), pér shérbimin publik telefonik (€ [Evizshém wkésor népérmjet frekuencave E-GSM 900 GSM
1800 MHw dhe UMTS 2100 MH:". duke ndBrtuar ngg platformé pér montimin e njé antene tip
PGreenfield™, Nea 20 stacione 18 reja né (olad pér tu ndériuar pjesé ¢ kétij projekti, vetem 3 stacione
parashikohen 1€ ndértohen né tokE, € cilat jane papsur me VMNM paraprake 18 miratuara pérkasisht nga
arganet pérkatese Ministria e Mijedisit dhe QICL.

8.1 Ndikimi mbi sipérfagen e tokes
Nga zhvillimi 1 aktivitetit nuk kemt hwnbje € okés, méshkifje & dherave, erozion el). Asnpé 1o

mbetjeje nuk do 1€ shkarkohet né wké. Mbetjet ¢ do 1€ gjenerchen nga akuviteli 1 pérgjithshém 1
personelit apo ato L& lipit ambalazh, shkon né vendet ¢ caktuara nga pushteti lokal.

8.2 Ndikimi mbi ujérat sipérfagésore

Bazuar n& Raportet e Vierésimit (8 Ndikimit né Mjedis (¢ miraluara nga Ministria e Mjedisit & tre
stacionet landsite 1) Site 1510 BOGA 2) Site 1516 CEKREZ] 3) Site 1526 ORIKUM do t€ ndértohen
lare burimeve ujore sipérfagésore si lum. pérrua, ligen etj, dhe si rezultat kéto ndértime nuk do t& kené
asnjé ndikim né wjérat sipérfagesore.

8.3 Ndikimi mbi njérat néntokisore

Hdhe pér burimet néntokesore aktiviteti i ndértioml 1€ tre stacioneve t€ sipérp&rmendura t€ studuar me
zonén ku ato do 18 ndértohen nuk pérbén rrezik, pasi ky aktivitet nuk kérkon pérdorim uji.

8.4 Ndikimi mbi Biodiversitetin (Flora, I'auna, Habitatet, Pyjet ctj)

Ohjektet do t& ndértohen né toka (€ pafryishme, t€ cilat ook shquhen pér pasuri t€ veganté t& botés
bimore e shiazore. Nea ky aktivitet nuk do & vijng shgetésime si humbje & bimésisé, prishje
habitatesh, ckosistemesh et]. Nuk do keté prerje pemésh apo humbje € bimgsisé,

8.5 Ndikimi mbi menaxhimin e toliés

Pér té& tre stacionet g€ do t€ ndértohen né toké ésht€ parashikuar Plani i Menaxhimit Mjedisor (PMM)
pér secihin ndértim. Qéllinu kryesor 1 PMM &sht€ & sipurojé njé proges 1€ diejté gjaté projektimit,
ndértimit dhe operimit né terma & impaktit dhe masave parandaluese (& vierésuara né Seksionin nr.6
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PMIM  dhe Programi i Monilorimit Mjedisor do € sigurojé Implementimin e rekomandimeve
parandaluese dhe (& parandaloj€ ndonjé ndikim t¢ mundshém mjedisor t& anashkaluar né raporuin ¢
VNM-sg,

Pavarcsisht nga kjo, PMM stimulon progedurat dhe rregullat g€ duhet (8 ndigen gjaté ndértimit dhe pér
mé shumé giaté operimit t& kétyre antenave. Plani | menaxhimit vier@sohet né tre [aza kryesore.

Fazén ¢ projektimit

Gijal késay fave &shié e réndésishime identifilkomi 1 pronaréve, fazé kjo tashmé ¢ pérlunduar ku (8 gjithé
pronarél jané dentifikuar dhe jané lidhur kontratal, St dhe njé prej ideve kryesore &shté shmangia e
konflikti midis myjedisit natyror dhe menaxhimit 1€ tokés, ku dhe ky proces tashmé ka pérfunduar me
ientifikimin e ¢do site dhe realizam 1 plammetrimeve pérkatése pér kéto site.

Fazén e ndértimit

Punimet & ndértimit pér ¢do site do € zbatohen nén mbikégyrjen e supervizorit (&

pércalduar nga kontraktori.

Pér 18 shmangur démtime apo ndérhyrje né zona t&€ mbrojtura s1 trashégimi kulturore &shté konsultuar
me Institutin & Monumenteve 1€ Kulturés (€ cil& megjithése k&to wona jané jashté zonave t&é mbrojlura
do t€ jené prezent gjaté punimeve (& fazés s& paré & gérmimit dhe hapjes € gropés pér & identifikuar
nése mund 18 kelé sbulime & reja gé nuk jang hedhur né listén e zonave (& trashégimise kulturore.

Plani 1 punés dhe 1 punimeve do 1€ ndérmerret nga kontraktori para se t€ fillojé né terren punimet
specifike, bazuar ngé kapacitelin e kontraktorit (numri 1 punonjésve, numri dhe cilésia e mjeteve dhe
mekanizmave q¢ disponojné pér kété proges). Punimet ¢ ndértimit duhet 1€ sistemohen dhe
programohen né ményre 1€ tlle g€ & minimizojné ndikamin né mjedis.

Fazén e operimit

MNé lidhje me rrexzatimin jonizues te linjave elekirike, intensiteti 1 fushés elekirike né nje lartesi 1.8m
nga siperfagja ¢ tokes.me nje varg telesh me lartesi te kalueshme | nuk e kalon 5kV/m dhe me 1kV/m
jashte zonés buferike t€ sigurise. Te gjitha antenat duhet te respektojne percaktimet sipas raporteve 1€
shpérndarjes s& rrezatimit elektromagnetilk 1€ kryera nga ekspertet dhe 1€ miratuara pérkatesishl nga
komisioni 1 Mbrojtjes nga Rrezatimet .

Pér kontenjeret qé jang pjesé e gdo antene duhet t€ jené (& pajisur me zjare kontrollues. sistem
ventilimi dhe gjenerator kur &hit€ e nevojshme, reufe prités, dhe sinjali 1 paralajmérimit.

8.5.1. Rekomandimet g€ do € ndigen gjate kidtyre fazave jane si mé poshté:

¢ TE kryhet menaxhim 1 inlegruar 1 mbetjeve & ngurta duke i scleksionuar dhe menaxhuar
népérmjet kontratave kontraktuale me Njésing ¢ Qeverisjes Vendore ose subjekte t€ ligensuar
pér kété gellim.

o T mos hidhet asnj& mbelje e ngurté ose ¢ lEngét né mjedisin wjor dhe até tokésor t€ zonés.

o [¢ kryhet monitorimi i treguesve mjedisor dhe raporti periodik 1 vet&monitorimit dhe (&
dorézohet né DEM pérkatése cdo tre muaj pér periudhén e pummeve € ndértomat.

e  Mirgmbajla dhe gielbérimi né ményré & varhdoueshme i mjediseve pérreth objekteve duke
ruajtur njé imazh 1€ k&ndshém dhe pér mgen e vlerave & rekreacionit t€ kétyre objekteve.

o Subjekti t€ jeté né dijeni té kuadrit ligior pér mjedisin dhe 1€ ndrysimeve 1€ ).

8.0 Ndikimi mbi Peizsazhin I Q :



Territoret né studim nuk jang pérfshivd n€ ményré (& drejipérdrejlé né zoné 18 mbrojtur apo zoné
bulerike, 1€ cilal ruhen né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fugi. Zonat né studim nuk b&né pjess
né sonal e mbrojlura me interes ndérkombélar apo 1€ cEnoné ndonjé nga konventat ¢ nénshlkaruar.

8.7 Ndikimi mbi Zhurmat

Alktiviteti 1 ndértimit dhe vete antenat nuk prodhojng zhurma dhe nuk kane asnjé ndikim.
8.8 Ndikimi mbi trashégiminé kulturore dhe arkeologjiné

Projekii 1 ndértimit € antenave, do € jeté jashté zonave me trashégimi kultwrore dhe arkeologjike &
dhe punimel e gérmimil né loké do (€ ndigen nga specialisté € Drejtorisé Rajonale t€ Kulturés
Kombétare.

9. Anekse (Hareat né format A3)

Harta e planvendosjes s&€ 20 stacioneve AMC
Lista e 20 stacioneve me t€ gjitha t€ dhénat
Plani topoaratik ( tipi roofiop )

Planimetria + Projekti { tipi rooftop )

Plani topografik ( tipi greenfield )

6. Planimetria + Projekti ( tipi greenfield )
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Steel reinforcement concrete for supporting wall and ring fence wall
Bazamenti b/a per murin mbajtes dhe murin rrethues

Ring fence wall
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SPECIFICATION OF STEEL FOR HT-Ring Fence Wall 9. %o | N Lot
O
TE DHENAT E HEKURIT PER MURIN RRETHUESI S |mm| (pcs) L) | (m)
G |@ | NR Ltot
% |mm fiscs) L(m) P M| 10| 200 | 3.40 | 680
o @] 8 | 200 | 220 440
11 8| 165 | 1.70 [280.5 ®| 8 [ 120 [0.40| 48
2 10| 16 |9.90| 159 @| 10| 32 [9.90] 317
SUMMARY ®| 8 | 56 |9.90| 555
@ | Ltot |Weight|Weight SUMMARY
mm|  (m) |(kg/m)| (kg) @ | Ltot [Weight|Weight
8 | 280.5 |0.395| 110.8 mm| (m) |(kg/m) | (kg)
10| 159 |0617| 98.10 8 | 1043 |0.395| 412
10| 997 |o0617| 615
TOTAL 209 KG b
TOTAL 1027 KG
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REINFORCEMENT OF BASEMENT ( 10.00 x 10.00)m

BAZAMENTI B/A I ANTENES
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g x / . mm (m) |[(
4 4 ‘ e @ :ﬁ_ﬁﬁ L 5 i 10| 640 |0.617| 395
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STEEL REINFORCEMENT FOR RING FENCE WALL
DETAJE TE HEKURIT PER MURIN RRETHUES
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SITE PLAN OF "1540 SHENGJINI CITY" STATION
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L]

PHASING

1 - SE DECOPERTEAZA PANA LA NIVELUL PLANSEULUI TOATE IZOLATIILE.
2- THE REINFORCED CONCRETE SLAB SURFACE IS ROUGHENED WITH THE BORING
MILLS DRILLSE BUCIARDEAZA SUPRAFATA PLACII DE B.A. CU BURGHIUL MASINII DE

ASTFEL INCAT SA SE OBTINA O SUPRAFATA RUGOASA.
3 - 5E REALIZEAZA GAURILE IN PLACA/GRINDA DE BETON ARMAT.

5- SE CURATA GAURILE CU JET DE CU AER SAU CU PERIILE SI POMPA DIN TRUSA
HILTI CAT IAR APOI SE CURATA BAZA DECOPERTARI,

6 - SE POZEAZA CARTUSELE CU RASINA HILT! R500/330/1(MONTAJ IN CONDITII
UMEDE) SAU HIT-HY/330 (CONDITIl USACATE DE MONTAJ) IN GOLURILE CREATE 8

SE INTRODUC ARMATURILE VERTICALE (Poz.2)CU CAPETELE IN GAURI,

7 - SE POZEAZA BULOANELE DE ANCORA.J S| SE PRIND CU PLACA DE CENTRARE S|
SE VERIFICA DISTANTELE DINTRE GRUPURILE DE BULOANE DE ANCORAJ.

8 - SE COFREAZA PARTEA SUPERIOARA (DEASUPRA IZOLATIILOR).

9 - SE TOARNA BETONUL (C16/20) CU GRANULATIE MICA.
10 - DECOFRAREA 8] MONTAJUL CATARGULUI 81 A CONTRAVANTUIRILOR DUPA
MINIM 2 ZILE IN CONDITII NORMALE DE TEMPERATURA,
11 - DUPA MONTAJUL CONFECTIEI METALICE SE REFACE HIDROIZOLATIA PE CAT
POSIBIL CU ACELESI MATERIAL DE PE AMPLASAMENT URMARINDU-SE O ADERENTA

CAT MAI BUNA INTRE STRATL VEECH! 51 CEL NOU DE HIDROIZOLATIE.
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4 MNZO Grover washer ARC 6A — STRS T35| 0.018
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Washer A20 Pain wosher QL34 STAS 500/2 | 0017
[ Nt W20 gonal nut qr8 STAS 2700/4 | 0075 g
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SITE PLAN OF " 1516 CEKREZE" STATION
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PLANII STACIONIT 1516 CEKREZ
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